Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Secretaria de Comissões
Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito
 Ala Senador Alexandre Costa, Subsolo, Sala 19 | CEP 70165-900 | Brasília DF

cpiongs@senado.leg.br | +55 61 3303 3490

Ofício nº 197/2023 – CPIONGS
Brasília, 10 de outubro de 2023

Ao Senhor
Mauro Mendes Ferreira
Governador do Estado do Mato Grosso

Assunto: Convite Diligência Senado Federal

Senhor Governador,

Na condição de Presidente da Comissão  Parlamentar de Inquérito criada pelo

Requerimento do Senado Federal nº 292/2023, para “investigar, no prazo de 130 dias, a

liberação, pelo Governo Federal, de recursos públicos para ONGs, e OSCIPs, bem como a

utilização, por essas entidades, desses recursos e de outros por elas recebidos do

exterior”, CONVIDO Vossa Excelência para compor a comitiva de autoridades,

juntamente com os membros desta Comissão, para realização de diligência na região de

Chapadão dos Parecis, no estado do Mato Grosso, com o objetivo de conhecer a etnia

indígena Haliti-Paresi, a ser realizada no 26 de outubro de 2023.

 Esclareço que o presente convite é feito nos termos da aprovação do

Requerimento nº 126/2023 – CPIONGS .

Atenciosamente,

SENADOR PLÍNIO VALÉRIO

Presidente da CPIONGS (RQS 292/2023)

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 7D5DF0860058285E.

00100.172287/2023-45